
令和５年度

決算の状況

熊本市上下水道局

資料１



 

目 次 

 

 

 

令和５年度水道事業会計決算    ・・・ P.1 ～ 8 

 

 

令和５年度下水道事業会計決算   ・・・ P.9 ～ 16 

 

 

令和５年度工業用水道事業会計決算 ・・・ P.17 ～ 20 

 



 

 

令和５年度 

 

 

水道事業会計決算 

1



■令和５年度　水道事業会計決算

２.収益的収支の状況 （単位：千円・税抜き）

金額
構成比
（%） 金額

構成比
（%） 金額

伸び率
（%）

１　事業収益 13,028,406 100.0 13,063,853 100.0 △ 35,447 △ 0.3

（1）料金収入 11,452,135 87.9 11,401,516 87.3 50,619 0.4

（2）一般会計負担金・補助金 94,897 0.7 79,924 0.6 14,973 18.7

（3）その他収益 1,364,745 10.5 1,394,587 10.7 △ 29,842 △ 2.1

（4）受託工事収益・特別利益 116,629 0.9 187,826 1.4 △ 71,197 △ 37.9

２　事業費用 10,570,226 100.0 10,719,869 100.0 △ 149,643 △ 1.4

（1）職員給与費 1,470,184 14.0 1,542,692 14.4 △ 72,508 △ 4.7

うち退職給付費 91,341 0.9 205,478 1.9 △ 114,137 △ 55.5

うち退職給付費以外 1,378,843 13.1 1,337,214 12.5 41,629 3.1

（2）維持管理費 3,828,466 36.2 3,740,580 35.0 87,886 2.3

①動力費 742,935 7.0 906,477 8.5 △ 163,542 △ 18.0

②薬品費 21,602 0.2 18,850 0.2 2,752 14.6

③修繕及び材料費 540,695 5.1 501,485 4.7 39,210 7.8

④委託料 1,245,698 11.8 1,262,036 11.8 △ 16,338 △ 1.3

⑤その他 1,277,536 12.1 1,051,732 9.8 225,804 21.5

（3）支払利息 389,724 3.7 411,347 3.8 △ 21,623 △ 5.3

（4）減価償却費 4,782,389 45.2 4,804,831 44.8 △ 22,442 △ 0.5

（5）受託工事費・特別損失 99,463 0.9 220,419 2.0 △ 120,956 △ 54.9

３　当年度純利益

令和５年度 令和４年度 増　減

114,1962,458,180 2,343,984

年度

科目

1.業務の状況

単
位

定義 令和５年度 令和４年度 増　減
伸び率
（%）

1 給水人口 人
水道により給水を受けている人口
（住民基本台帳に基づく） 707,255 707,302 △ 47 △ 0.0

2 普及率 ％ 給水人口/行政区域内人口 97.0 96.9 0.1 －

3 年間総配水量(A) ㎥ 配水池などから配水された水量 79,697,550 79,029,560 667,990 0.8

4 年間有収水量(B) ㎥ 料金収入の対象となった水量 69,706,062 69,847,003 △ 140,941 △ 0.2

5 有収率（B/A) ％ 年間有収水量/年間総配水量 87.5 88.4 △ 0.9 －

指標名
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３.資本的収支の状況 （単位：千円・税込み）

金額
構成比
（%） 金額

構成比
（%） 金額

伸び率
（%）

１　資本的収入 1,638,541 100.0 2,065,261 100.0 △ 426,720 △ 20.7

（1）企業債 830,000 50.7 1,338,500 64.8 △ 508,500 △ 38.0

（2）一般会計補助金 33,516 2.0 30,206 1.4 3,310 11.0

（3）負担金 54,666 3.3 117,606 5.7 △ 62,940 △ 53.5

①消火栓新設負担金 31,171 1.9 25,642 1.2 5,529 21.6

②その他負担金 1,364 0.1 1,653 0.1 △ 289 △ 17.5

③工事負担金 22,131 1.3 90,311 4.4 △ 68,180 △ 75.5

（4）加入金 519,420 31.7 478,830 23.2 40,590 8.5

（5）有価証券償還金 200,000 12.2 100,000 4.8 100,000 100.0

（6）固定資産売却代金 939 0.1 119 0.1 820 689.1

２　資本的支出 8,728,558 100.0 15,039,805 100.0 △ 6,311,247 △ 42.0

（1）建設改良費 6,483,890 74.3 7,042,497 46.8 △ 558,607 △ 7.9

①施設改良費 1,009,748 11.6 495,731 3.3 514,017 103.7

②拡張費 145,144 1.7 279,920 1.9 △ 134,776 △ 48.1

③第６次拡張事業費 2,200,353 25.2 1,969,310 13.1 231,043 11.7

④水道施設更新費 3,007,083 34.4 4,171,225 27.7 △ 1,164,142 △ 27.9

⑤リース債務支払額 121,562 1.4 126,311 0.8 △ 4,749 △ 3.8

（2）企業債償還金 2,044,668 23.4 1,997,308 13.3 47,360 2.4

（3）投資有価証券 200,000 2.3 6,000,000 39.9 △ 5,800,000 △ 96.7

３　資本的収支

補てん財源

（1）消費税資本的収支調整額

（2）減債積立金

（3）損益勘定留保資金

４.企業債残高の状況 （単位：千円）

企業債残高 △ 1,214,668 △ 4.0%

増　減

501,345 558,843

2,044,668 1,997,308

4,544,004 10,418,393

5,884,527

29,500,881 30,715,549

△ 7,090,017 △ 12,974,544

令和５年度　水道事業会計決算

年度 令和５年度 令和４年度 増　減

科目

7,090,017 12,974,544

令和５年度 令和４年度
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1　収益的収支の状況 （単位：千円　税抜き）（前年度金額　増減率）

( )

( ）

2　資本的収支の状況 （単位：千円　税込み）（前年度金額　増減率）

）

3　その他 （単位：千円）（前年度金額　増減率）

（ ）

  減価償却費
  (4,804,831

      損益勘定留保資金等　

71.2%

3.7%

                                     料金収入　  11,452,135　

87.9%

■令和５年度　水道事業会計決算の状況

建設改良費　　6,483,890　　（7,042,497　▲7.9%）

74.3%

企 業 債 残 高 29,500,881 30,715,549 ▲4.0% ▲ 1,214,668

企業債
償還金

23.4%

支出総額 8,728,558 15,039,805 ▲42.0% ）（

企業債
830,000

(1,338,500
▲38.0%）

28.8%

減債積立金　2,044,668

50.7% 31.7% ← 17.6%

14.0% 36.2%

収入総額 1,638,541 2,065,261 ▲20.7%（

職員給与費
1,470,184

(1,542,692 ▲4.7 %)

維持管理費　3,828,466
(3,740,580  2.3%増 ）

支出総額 10,570,226 10,719,869 ▲1.4%

収入総額 13,028,406 13,063,853 ▲0.3%

加入金
519,420

（478,830 8.5%増）

不足額 7,090,017

支払利息389,724（411,347 ▲5.3%)

補助金等289,121 （247,931  16.6%増）
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（前年度金額　増減率）

（前年度金額　増減率）
.

0.9%

45.2%

5,045,349

当年度純利益 2,458,180
（2,343,984　4.9%増）　   4,782,389

      ▲0.5%）

㊤

    （11,401,516　 0.4 %増）
その他の収益
1,576,271
(1,662,337
▲5.2 %  )

12.1%

令和５年度　水道事業会計決算

← 2.3%

2,044,668
（1,997,308
2.4%増　）

（脚注）
損益勘定留保資金とは、収益的支出のうち現金の支出を伴

わない費用の一部（減価償却費、固定資産除却費など）

受託工事費等99,463
(220,419 ▲54.9%)

（案） 議会の議決を経て、当年度純利益の 2,458,180千円
のうち、1,599,535千円を減債積立金に積み立て、858,645千
円を自己資本金に組み入れる。

投資 200,000    （6,000,000 ▲96.7% ）
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令和5年度　水道事業会計　主要事業

（単位：千円、税込）

1　施設の更新 1,181,363

2　井戸の更新 81,015

3　基幹管路の更新　【整備延長】　L＝約0.0km 257,591

4　老朽管の更新　【整備延長】　L＝約9.3km 1,276,802

5　その他の業務委託 17,059

6　人件費 193,253

1　城南町における配水管等の布設　【整備延長】　L＝約12.1km 874,584

2　基幹管路の新設　【整備延長】　L=約3.0㎞ 575,027

3　施設の機能強化 111,603

4　その他の配水管の布設等　【整備延長】　L=約3.9km 578,483

5　土地建物購入費 8,480

6　人件費 52,175

＜新市基本計画進捗状況　R5年度決算＞

第6次拡張事業 2,200,352

事業費

水道施設更新事業 3,007,083

令和2年度～令和11年度 約343億円

事業進捗
　耐震管更新延長　　　　　　（実績+見込累計）/計画延長
　R5末 　30.4％　　　　　　　　　　　　55.3km/181.8km

事業目的 老朽化した管路及び施設の更新と耐震化
事業期間 総事業費

平成22年度～令和10年度 約430億円
事業目的 市全域での施設・管路の機能強化と未普及地区の管路整備

事業進捗
　耐震管布設（未普及地区含む）延長　（実績+見込累計）/計画延長
　R5末 　87.8％　　　　　　　　　　　　　　　 331.6km/377.6km

事業期間 総事業費
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1　上下水道事業に関する情報を効果的な手法でわかりやす く発信 2,885

(1)上下水道事業の効果的な発信
中心市街地配水管更新工事の広報として街頭ビジョン等を活用した
効果的な周知への取組

2　令和6年度の水道100周年に向けた取組 1,779

(1)水道100周年に向けた準備経費
100周年の機運醸成を図るため、記念ロゴマークの制作や新シンボルマーク･
新キャラデザイン等に係る経費

3　ＳＤＧｓ取組の推進 2,570

(1)熊本の水ブランディング
マイボトル利用促進等の水を通じた持続可能な社会実現に向けた企業との連携取組
給水スポットの拡大

（全件収益的収支に係る経費）

1　上下水道事業の脱炭素化の取組 0

(1)環境局・関連企業と連携した取組
水道施設への太陽光発電設備設置及び受電契約変更（地域エネルギー事業）
Ｒ3-4：万日山・岩倉山配水池　Ｒ4：徳王配水池　Ｒ5：高遊原配水池

※環境局との連携した取組であり、ＰＰＡ方式のため、負担なし。

1　水源かん養林整備事業費負担金 5,995

対象事業費：水源かん養林整備に係る一般財源　　負担率：50％

2　白川中流域水田かん養事業費負担金 17,989

対象事業費：水田湛水助成金及び事務助成金　　負担率：46％

3　公益財団法人くまもと地下水財団負担金 23,813

年間取水量（㎥）×0.3円

4　硝酸性窒素削減対策事業費負担金 10,000

対象事業費：熊本市東部堆肥センター運営費

5　水道水源保全奨励金 1,700

熊本市域の水環境を守るため、単独処理浄化槽及びくみ取り便槽からの転換に係る
合併処理浄化槽補助に上乗せ
（1基あたり5万円）

（全件収益的収支に係る経費）

環境局と連携した地下水を育む取組 59,497

上下水道事業の信頼性向上に繋がる取組 7,234

カーボンニュートラルの実現に向けた取組 0
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（単位  円）

（間接法）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

 当年度純利益 2,458,180,880

減価償却費 4,782,388,891

貸倒引当金の増減額（△は減少） 1,848,320

長期前受金戻入額 △ 858,645,347

受取利息及び受取配当金 △ 26,009,652

支払利息 389,724,398

固定資産売却益 △ 1,088,024

未収金の増減額（△は増加） 105,770,064

未払金の増減額（△は減少） △ 372,213,777

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 5,389,888

前払金の増減額（△は増加） △ 533,898,740

引当金の増減額（△は減少） 34,136,230

前受金の増減額（△は減少） △ 1,219,159

その他流動負債の増減額（△は減少） 3,107,248

長期前受金修正（特別損失） 1,180

長期前受金収益化累計額の修正（特別損失） 994,180

有形固定資産の修正（特別利益） △ 16

有形固定資産の除却 215,733,981

無形固定資産の除却 3,960

小計 6,193,424,729

利息及び配当金の受取額 26,009,652

利息の支払額 △ 389,724,398

業務活動によるキャッシュ・フロー 5,829,709,983

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 5,931,907,437

有形固定資産の売却による収入 2,027,000

投資有価証券の取得による支出 △ 200,000,000

投資有価証券の償還による収入 200,000,000

国庫補助金等による収入 33,516,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 54,541,865

加入金による収入 472,200,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 5,369,622,572

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 830,000,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 2,038,968,328

その他の企業債の償還による支出 △ 5,699,714

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 1,214,668,042

資金増加額（又は減少額） △ 754,580,631

資金期首残高 9,193,996,400

資金期末残高 8,439,415,769

６　付 属 明 細 書

 (1)  令和５年度　熊本市水道事業キャッシュ・フロー計算書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）
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■令和５年度  下水道事業会計決算

２.収益的収支の状況 （単位：千円・税抜き）

金額
構成比
（%） 金額

構成比
（%） 金額

伸び率
（%）

１　事業収益 19,336,562 100.0 19,473,999 100.0 △ 137,437 △ 0.7

（1）下水道使用料 10,300,506 53.3 10,256,024 52.7 44,482 0.4

（2）一般会計負担金 901,703 4.7 1,068,634 5.5 △ 166,931 △ 15.6

（3）他会計補助金 2,817,756 14.6 2,848,061 14.6 △ 30,305 △ 1.1

（4）その他 5,316,597 27.4 5,301,280 27.2 15,317 0.3

２　事業費用 17,360,929 100.0 17,065,142 100.0 295,787 1.7

（1）職員給与費 894,779 5.2 828,786 4.9 65,993 8.0

うち退職給付費 47,728 0.3 0 0.0 47,728 皆増

うち退職給付費以外 847,051 4.9 828,786 4.9 18,265 2.2

（2）維持管理費 4,689,983 27.0 4,529,363 26.5 160,620 3.5

①動力費 193,658 1.1 215,960 1.3 △ 22,302 △ 10.3

②薬品費 47,148 0.3 38,711 0.2 8,437 21.8

③修繕及び材料費 472,680 2.7 477,625 2.8 △ 4,945 △ 1.0

④流域下水道管理負担金 515,414 3.0 493,734 2.9 21,680 4.4

⑤委託料 2,502,544 14.4 2,414,531 14.1 88,013 3.6

⑥その他 958,539 5.5 888,802 5.2 69,737 7.8

（3）支払利息 1,521,205 8.7 1,601,088 9.4 △ 79,883 △ 5.0

（4）減価償却費 10,240,931 59.0 10,077,234 59.0 163,697 1.6

（5）特別損失 14,031 0.1 28,671 0.2 △ 14,640 △ 51.1

３　当年度純利益

１.業務の状況

年度 令和５年度 令和４年度 増　減

科目

1,975,633 2,408,857 △ 433,224
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３.資本的収支の状況 （単位：千円・税込み）

金額
構成比
（%） 金額

構成比
（%） 金額

伸び率
（%）

１　資本的収入 13,987,792 100.0 12,573,326 100.0 1,414,466 11.2

（1）企業債 8,410,900 60.2 6,997,000 55.6 1,413,900 20.2

（2）国庫補助金 3,319,780 23.7 3,248,194 25.8 71,586 2.2

（3）他会計補助金　等 2,173,010 15.5 2,185,432 17.4 △ 12,422 △ 0.6

（4）受益者負担金　等 84,102 0.6 142,700 1.2 △ 58,598 △ 41.1

２　資本的支出 22,186,797 100.0 21,382,119 100.0 804,678 3.8

（1）建設改良費 13,324,969 60.1 12,327,839 57.7 997,130 8.1

①管渠布設費 7,521,393 33.9 6,883,476 32.2 637,917 9.3

②ポンプ場築造費 212,277 1.0 416,102 2.0 △ 203,825 △ 49.0

③処理場築造費 4,981,938 22.5 4,325,192 20.2 656,746 15.2

④建設負担金 68,493 0.3 30,753 0.1 37,740 122.7

⑤固定資産購入費 38,192 0.2 61,609 0.3 △ 23,417 △ 38.0

⑥築造総務費 485,171 2.1 596,529 2.8 △ 111,358 △ 18.7

⑦リース債務支払額 17,505 0.1 14,178 0.1 3,327 23.5

（2）企業債償還金 8,861,828 39.9 9,054,280 42.3 △ 192,452 △ 2.1

３　資本的収支

補てん財源

（1）消費税資本的収支調整額

（2）損益勘定留保資金

４.企業債残高の状況

企業債残高 △ 450,929 △ 0.3%

8,113,554

令和４年度

科目

年度

786,074 695,239

令和５年度　下水道事業会計決算

増　減令和５年度

609,788

8,199,005

△ 8,808,793△ 8,199,005

（単位：千円）

8,808,793

7,412,931

128,669,961 129,120,890

令和５年度 令和４年度 増　減
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1　収益的収支の状況 （単位：千円　税抜き） （前年度金額　増減率）

( ）

（ ）

2　資本的収支の状況 （単位：千円　税込み） （前年度金額　増減率）

）

（

3　その他 （単位：千円）（前年度金額　増減率）

（

建設改良費　13,324,969（12,327,839　8.1%増）

支 出 総 額 22,186,797 21,382,119 3.8%増 ）

企業債
8,410,900（6,997,000　20.2%増）

補助金　等
5,492,790（5,433,626　1.1%

39.2%   

60.1%

■令和５年度　下水道事業会計決算の状況

企 業 債 残 高 128,669,961 129,120,890 ▲0.3% ▲ 450,929

収 入 総 額 13,987,792 12,573,326 11.2%増

60.2%

（

 894,779（828,786　8.0%増） 1,521,205（1,601,088　▲5.0%）
4,689,983（4,529,363　3.5%増）

        減価償却費  10,240,931

支 出 総 額 17,360,929 17,065,142 1.7%増

5.2% 27.0% 8.7% 59.0%     

職員
給与費 維持管理費 支払利息

下水道使用料　10,300,506（10,256,024　0.4%増）
（3,916,695
3,719,459

一般会計負担金
19.3%

収 入 総 額 19,336,562 19,473,999 ▲0.7%

53.3%
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（前年度金額　増減率）

（前年度金額　増減率）

）

負担金等　84,102
（142,700 　▲41.1%）

0.6%

損益勘定留保資金等　8,199,005

増）

㊦令和５年度　下水道事業会計決算

　▲5.0%）

・補助金

39.9%

企業債償還金　8,861,828（9,054,280　▲2.1%）

▲ 450,929

100.0%

当年度純利益 1,975,633
（2,408,857　▲18.0%）特別損失

14,031（28,671　▲51.1%）

（10,077,234　1.6%増）

0.1%

27.4%

その他の収益
 5,316,597（ 5,301,280　0.3%増）

不足額 8,199,005

（案）議会の議決を経て、当年度純利益の
1,975,633千円を自己資本金に組み入れる。

（脚注）
損益勘定留保資金とは、
収益的支出のうち現金の
支出を伴わない費用の一
部（減価償却費、固定資
産除却費など）
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（単位：千円、税込）

1　熊本地区における管渠等の整備経費　整備面積【72ha】

2　富合地区における管渠等の整備経費　整備面積【2ha】

3　城南地区における管渠等の整備経費　整備面積【6ha】
654,870

4　植木地区における管渠等の整備経費　整備面積【22ha】

＜新市基本計画進捗状況　R5年度末＞

1　高度処理施設（B-3-1系増設）

1　浄化センター、ポンプ場施設の改築更新・耐震化

2　管路施設の改築更新・耐震化

3　その他

526,463

655,155

事業目的 未普及地区へ公共下水道施設を整備し、生活環境の改善を図る。

事業進捗 令和5年度末普及率91.0％

4,479,316

299,038

令和５年度 下水道事業会計　主要事業

事業費

未普及解消築造事業 5,959,972

植木 5,700,000 6,114,702 107.3%

富合 4,650,000 5,846,227 125.7%

計画総額 投資額 進捗率

東部浄化センター高度処理施設整備 3,080,049

事業目的
高度処理施設を整備し、放流先である有明海等の水質改善を図
る。

事業進捗
H28～29:用地買収
H30～R5:第一期整備工事　→　R6～:供用開始

城南 5,000,000 6,978,571 139.6%

事業目的 老朽化した公共下水道施設の改築更新及び耐震化を図る。

事業進捗
ストックマネジメント計画に基づく施設の改築、合流区域管渠
の改築　

3,080,049

下水道施設の改築更新・耐震化 2,988,424

388,879

1,933,605

665,940
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1　重点6地区浸水対策経費

2　その他

1　マンホールトイレ整備

1　農業集落排水統合事業

1　西部浄化センター　消化ガス発電施設整備

事業進捗
井芹川第8・10排水区雨水ポンプ場築造に係る管渠整備ほか

425,495

浸水対策 551,337

事業目的
浸水地区（重点6地区浸水対策等）の整備を行い、安心・安全
な都市基盤づくりを図る。

令和５年度  下水道事業会計決算 ㊦

125,842

22,178

100,172

環境局と連携した総合的な汚水処理対策の推進 22,178

災害時対応能力の強化 115,203

115,203

下水道事業の広域化・共同化 100,172
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(1)　令和５年度　熊本市下水道事業会計キャッシュ・フロー計算書

（単位　円）
（間接法）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 1,975,633,315

減価償却費 10,240,931,200

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 2,862,280

長期前受金戻入額 △ 5,211,160,623

受取利息及び受取配当金 △ 19,725

支払利息 1,521,204,710

未収金の増減額（△は増加） △ 30,338,544

未払金の増減額（△は減少） 2,806,811,433

たな卸資産の増減額（△は増加） 1,111,600

前払金の増減額（△は増加） 768,051,040

引当金の増減額（△は減少） 27,797,651

その他流動負債の増減額（△は減少） 11,483,238

有形固定資産の除却 236,700,086

建設仮勘定の修正（特別損失） 1

小計 12,345,343,102

利息及び配当金の受取額 19,725

利息の支払額 △ 1,521,204,710

業務活動によるキャッシュ・フロー 10,824,158,117

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 12,079,992,181

無形固定資産の取得による支出 △ 74,158,263

国庫補助金等による収入 3,319,780,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 2,159,249,070

負担金による収入 84,102,910

貸付金の増減額（△は増加） 504,340

特定収入見合い消費税（４条） △ 384,394,004

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 6,974,908,128

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 8,410,900,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 8,848,066,750

その他の企業債の償還による支出 △ 13,761,811

他会計からの出資による収入 13,761,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 437,167,561

資金増加額（又は減少額） 3,412,082,428

資金期首残高 6,450,627,995

資金期末残高 9,862,710,423

６　付 属 明 細 書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）
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令和５年度 

 

 

工業水道事業会計決算 
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■令和５年度　工業用水道事業会計決算

２.収益的収支の状況
（単位：千円・税抜き）

金額
構成比
（%） 金額

構成比
（%） 金額

伸び率
（%）

１　事業収益 14,284 100.0 5,399 100.0 8,885 164.6

（1）料金収入 3,385 23.7 3,197 59.2 188 5.9

（2）一般会計補助金 8,710 61.0 0 0.0 8,710 皆増

（3）長期前受金戻入等 2,189 15.3 2,202 40.8 △ 13 △ 0.6

２　事業費用 14,195 100.0 4,798 100.0 9,397 195.9

（1）維持管理費等 11,693 82.4 2,304 48.0 9,389 407.5

（2）減価償却費 2,502 17.6 2,494 52.0 8 0.3

３　当年度純利益

３.資本的収支の状況 （単位：千円・税込み）

金額
構成比
（%）

金額
構成比
（%）

金額
伸び率
（%）

１　資本的収入 0 － 0 － 0 －

２　資本的支出 130 100.0 233 100.0 △ 103 △ 44.2

（1）建設改良費 5 3.8 108 46.4 △ 103 △ 95.4

（2）企業債償還金 125 96.2 125 53.6 0 0.0

３　資本的収支

補てん財源

（1）消費税資本的収支調整額 0 10

（2）減債積立金 0 116

（3）損益勘定留保資金

※基本使用水量に満たない場合でも、基本使用水量分の水道料金を徴収するため、100%を超えている。

科目

89 601

１.業務の状況

△ 512

令和４年度 増　減

年度 令和５年度 令和４年度 増　減

科目

年度 令和５年度

130 107

△ 130 △ 233 103

233130

単
位 定義 令和５年度 令和４年度 増　減

伸び率
（%）

1 給水事業所数 社 給水している事業所の数 10 10 0 0.0

2 年間総配水量 ㎥ 配水池から配水管に送り出された水量 45,007 43,324 1,683 3.9

3 年間総有収水量 ㎥ 料金収入の対象となった水量 64,736 63,114 1,622 2.6

4 有収率※ ％ 年間総有収水量/年間総配水量 143.8 145.7 △ 1.9 －

指標名
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４.企業債残高の状況

企業債残高 △ 125 △ 20.0%

■令和５年度　工業用水道事業会計決算の状況

500 625

（単位：千円）

令和５年度 令和４年度 増　減
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（1)  令和５年度　熊本市工業用水道事業キャッシュ・フロー計算書

（間接法）
（単位　円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 89,796

減価償却費 2,501,511

長期前受金戻入額 △ 2,189,426

支払利息 61

未収金の増減額（△は増加） △ 8,843,771

未払金の増減額（△は減少） △ 177,589

小計 △ 8,619,418

利息の支払額 △ 61

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 8,619,479

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 4,700

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 4,700

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 112,495

その他の企業債の償還による支出 △ 12,498

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 124,993

資金増加額（又は減少額） △ 8,749,172

資金期首残高 18,800,999

資金期末残高 10,051,827

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

６　付 属 明 細 書
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